


श्री सर्वोच्च अदालतमा चढाएको ॥ 
निवेदन-पत्र 
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हामी निवेदक नियमानुसार लाग्ने निवेदन दस्तुर यसैसाथ संलग्न गरि नेपालको संविधानको धारा: 
१६, १७, १८, ४२ एवं धारा १३३(२)(३) तथा सर्वोच्च अदालत नियमावली, २०७४ को 
नियम ४० बमोजिम निम्नलिखित निवेदन गर्दछौ । 
प्रस्तुत निवेदनमा वारेस बसेका हामी रीट निवेदकहरू बाहेक अरु रीट निवेदकहरू आफ्नो वेयक्तिक 
विवरणमा गोपनीयता. कायम गर्न चाहन्छौँ । हाम्रो नाम बाहेक जन्म, स्थायी तथा अस्थायी पूरा 
ठेगाना (जिल्ला, पालिका, वडा), अभिभावकको नाम र जन्म मिति विवरणहरूमा गोपनीयता कायम 
गरिपाउँ । हामीले यस रीट निवेदनका लागि बुझाएको हामी रीट निवेदकहरूको वैयक्तिक लिखित 
Bs तथा वैयक्तिक विवरण उल्लेख भएका कागजातहरू यस मुद्दाको सिलसिलामा अदालतीय प्रक्रिया 
| बाहेक असम्बन्धित व्यक्तिहरूलाई प्रदान नगर्न र कते सार्वजनिक हुने गरि प्रकाशनमा नल्याउन 
निवेदन गर्दछों । 
| १, हामी निवेदक संस्थाहरू सिमान्तकृत यौन अभिमुखिकरण, लैङ्गिक पहिचान तथा योन विशेषताका 
है व्यक्तिहरू (लैङ्गिक तथा यौनिक अल्पसंख्यक) जनसंख्याको हक अधिकारका लागि कार्यरत छौं 
र सोही जनसंख्यालाई प्रतिनिधित्व गछौँ । निवेदक मध्ये क्वयेर युथ ग्रुप (0०९० Youth 
0०७) युवाहरूद्वारा नेतृत्व गर्ने सिमान्तकृत यौन अभिमुखिकरण, लैङ्गिक पहिचान तथा योन | 
विशेषताका व्यक्तिहरूको अधिकारका निम्ति कार्यरत छौँ भने क्याम्पेन फर चेन्ज ( कला gn । 
(०० C०१९९) अन्तरलिङ्गी व्यक्तिहरूको हकहितमा कार्यरत छौं । संस्थाहरू बाहेक हामी | 
| निवेदकहरू नेपाली नागरिक हाँ र प्रत्येक मानवमा यौन अभिमुखिकरण, लैङ्गिक पहिचान र || 
यौन विशेषता तीन विविधताहरू भएको र हामी सोही विविधतापूर्ण समूहलाई दर्शाउँदै छौँ । 
निवेदक बाहेक हामी निवेदकहरूलाई यस रीट निवेदनको मागदाबिमा एशिया महादेशमा 
फैलिएको अन्तरलिङ्गी व्यक्तिहरूको संजाल ८९५०४ 489, एशिया र प्रशान्त महादेशीय क्षेत्रमा | | | 
फलिएको पारलेङ्गिक व्यक्तिहरूको संजाल Asia Pacific Tran sgender Network. विश्वको १६७ | 
देशहरूमा फैलिएको १७११ संस्थाहरू सदस्य भएको विश्वव्यापी महासंघ nternaii cna] 
Lesbian. Gay. Bisexual. Trans and Intersex Association (ILGA) को एशिया क्षेत्रीय कार्यालय 
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पारलेङ्गिक युवाहरूको लूज-नेटवर्क पारलेङ्गिक अधिकार समूह (ैrans Rights Collective), 
अपाइता भएका महिलाहरूको अधिकारमा कार्यरत Access Planet Organization, ३४७ जना 
सदस्य भएको सामुदायिक कल्याणमा कार्यरत Rotaract Club of Kathmandu University 
Medical School, महिलाबादी आन्दोलनमा कार्यरत तारंगिनी फाउण्डेशन, र ७ जिल्लाहरूमा 
फेलिएको १५० जना सदस्य भएको युथ एड्भोक्रेसी नेपाल, र महिलावादी आन्दोलनमा कार्यरत 
तान नेपाल (लूम) संस्थाहरू एवं ३१ व्यक्तिहरूको व्यक्तिगत तवरमा पनि समर्थन रहेको छ 
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मागदाबिको विषयवस्तुमा लैङ्गिक पहिचान सम्बन्धी निवेदक बाहेक विगत ५० वर्ष देख. 






जिल्लामा फैलिएको ४७११ जना सदस्य रहेको एम्नेस्टी इन्टरनेसनल नेपाल मिडिया र 
लैङ्गिकताका क्षेत्रमा कार्यरत बोजु बजे प्रा.लि., विगत १४ वर्ष देखि अपाङ्गता भएका 
व्यक्तिहरूको क्षेत्रमा कार्यरतअपाङ्गता भएका व्यक्तिहरूका लागि स्वाबलम्बन जीवनपद्धति केन्द्र 
सामाजिक मद्दामा कार्यरत ८०७४०7 C७४५९ ४€॥, विगत ८ वर्ष देखि ६ जिल्लामा फेलिएको 
शिक्षा तथा सशक्तिकरणमा कार्यरत हाम्रो पालो, मानव अधिकार तालिम तथा कानूनमा कार्यरत 
ह्युमन राइट्स एण्ड जस्टिस सेन्टर, विगत १४ वर्ष देखि २५ जिल्लामा फैलिएको पिछडिएका 
महिलाहरूको क्षेत्रमा कार्यरत जागृति महिला महासंघ, विगत ३४ वर्ष देखि ९ जिल्लाहरूमा 
न्यायमा पहुँचको लागि कार्यरत कानूनी सहयोग तथा परामर्श केन्द्र (ल्याक), विगत ७ वर्ष 
देखि नेपालको ७७ टै जिल्लाहरूमा फैलिएको ८०० संस्थाहरू सदस्य रहेको राष्ट्रिय युवा गेर- 
सरकारी संस्था महासंघ नेपाल, विगत ३८ वर्ष देखि नेपालको ७७ ठै जिल्लाहरूमा फेलिएको 
६०,००० भन्दा बढ़ी साधारण सदस्य र सात हजार भन्दा बढी सक्रिय सदस्य रहेको नेपाल 
राष्टिय दलित समाज कल्याण संघ, विगत १७ वर्ष देखि २१ जिल्लामा फैलिएको ५०० जना 
सदस्य रहेको वेदेशिक रोजगारका क्षेत्रमा कार्यरत पौरखी नेपाल, अपाङ्गता भएका महिलाहरूको 
क्षेत्रमा कार्यरत प्रयत्न नेपाल, विगत ३० वर्ष देखि ४१ जिल्लामा फैलिएको युवा सश गक्तिकरणमा 
कार्यरत Restless Development Nepal विगत २८ वर्ष देखि ६ जिल्लामा फेलिएको महिला 
तथा बालबालिकाका क्षेत्रमा कार्यरत साथी, विगत ६ वर्ष देखि महिला 5 [धिकारका क्षेत्रमा 
कार्यरत Voices of Women Media, विगत ३० वर्ष देखि १९ जिल्लामा फेलिएको १०० जना 
सदस्य तथा ५०० वटा संस्थाहरूको संजाल रही महिला अधिकाएमा कार्यरत महिला पुनस्थापना 
केन्द्र (ओरेक), ३ जिल्लामा फैलिएको ७० जना सदस्य रहेको YOSHAN (Youth Led Sexual 
and Reproductive Advocacy Nepal), विगत १० वर्ष देखि १७ जिल्लामा फेलिएको युवा 
सशक्तिकरणमा- कार्यरत यवा, र विगत ७ वर्ष देखि युवा तथा बालबालिकाका क्षेत्रमा कार्यरत 
यवालय संस्थाहरूको समेत समर्थन रहेको छ भने ३०० भन्दा बढी व्यक्तिहरूको व्यक्तिगत 
तवरमा निवेदक संस्थाहरू समेतले जारी गरेको 'नेपालमा लैङ्गिक पहिचानको कान्‌नो मान्यता 


सम्बन्धी राष्ट्रिय मागपत्र'मा समथन रहेका छ । 


यस साल हन लागेको राष्ट्रिय जनगणना २०७८्ले लैङ्गिक विर्गिकरणमा महिला र प्रुपका 
साथे 'अन्यलिङ्गी' पनि समावेस गरको छ । महिला परुष बाहेकका लेड्डलिक पहिचान पनि 


समेटिने गरी गणना गर्ने दाबि गरिएको भएतापनि 'अन्यलिङ्गी' जस्ता अन्यकरण गन अपशाल्दका 
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सहितको तथ्याङ्क संकलन गर्ने भएको छ तर 'घर तथा घरपरिवार सूचीकरण रासा 

परिवारमा अक्सर बसोबास गर्ने सदस्यको संख्याको प्रश्न बाहेक अरु सबैमा महिला र पुरुष 

मात्र उल्लेख भएको छ । 'अन्यलिङ्गी' जस्तो अपशब्दको प्रयोगका साथसाथै उक्त शब्दावलीको 

गलत एवं त्रुटीपूर्ण परिभाषा समेत अनुशरण भएको छ । महिला र पुरुष अन्तर्गत ने पहिचान 

गर्ने समूह र लेङ्गिक पहिचान अन्तर्गत ने नपर्ने विविधतालाई पनि 'अन्यलिङ्गी' अन्तर्गत परिभाषित 

गरेर केन्द्रिय तथ्याङ्क विभागले 'अन्यलिङ्गीको गलत तथ्याङ्क ल्याउन खोजेको छ भने .यसका 

कारण हामी निवेदक लगायत हजारों व्यक्तिहरू आफू महिला वा पुरुष भनेरै पहिचान गर्दा गर्दै 

पनि 'अन्यलिङ्गी' भनि गणना हुन बाध्य भएको र असमानता तथा हामी माथी भें राखेको 

अन्यायको सम्बोधन हने अन्य बैकल्पिक. उपचारको अभावमा प्रस्तुत सार्वजनिक सरोकारको 
निवेदन लिई सम्मानित अदालतको शरणमा आएका छौँ । 


२. राष्ट्रिय जनगणना २०७८ लेङ्गिक समानता तथा सामाजिक समावेशी सन्दर्भ पुस्तिका भाग ३ 
को ३.२ मा "महल ९ : अक्सर बसोबास गर्ने सदस्य संख्या" अन्तर्गत अन्यलिङ्गी भन्नाले 
लैङ्गिक तथा योनिक अल्पसंख्यक व्यक्ति भनेर बुझ्नुपर्ने उल्लेख छ भने त्यसमा महिला समलिङ्गी 
(।,९5ban), पुरुष समलिङ्गी (Gay), द्विलिङ्गी (Bisexual), तेस्रो लिङ्गी / पारलेङ्गिक (Transgender) 
र अन्तरलिङ्गी (705०५) पर्दछन्‌ भन्ने उल्लेख गरिएको छ । 


२.१ समयोतिक व्यक्तिहरू (G)/०४७।०॥) र द्वियौनिक व्यक्ति (55०४॥०।,९५५०॥) : समयोनिक 
व्यक्ति हुनु कुने लेङ्गिक पहिचान ने होइन । समान लेङ्गिकताका व्यक्तिहरू तर्फ योन 
तथा प्रणयात्मक आकर्षण भएका व्यक्तिहरू समयोनिक व्यक्तिहरू हुन्‌ । महिला पुरुष 
दुवे लेङ्गिकता प्रति योन तथा प्रणयात्मक आकर्षण भएका व्यक्तिहरू द्वियोनिक व्यक्तिहरू 
हन्‌ । यी योन अभिमुखिकरणको विविधता हो । समयोनिकता र द्वियोनिकता लैङ्गिक 
पहिचान ने होइन । जसरी कुने विषमयोनिक /१९।९:०७९४७०]) व्यक्ति आफू भन्दा फरक 
वा विपरीत लेड्रिकताका व्यक्ति तर्फ आकर्षण महसुस गर्दा त्यो उनीहरूको योन 
अभिमुखिकरण हो, त्यसरी ने समयोनिक र द्वियोनिक हनु योन अभिमुखिकरण हो । 


————— oS ——— 


' राष्ट्रिय जनगणना २०७८ लङ्किक समानता तथा सामाजिक समावेशी सन्दर्भ पुस्तिका भाग ३ को 
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यति मात्र नभएर तथ्याङ्क विभागले 'समलिङ्गी' पर 'द्विलिड़ी' ३० गरे कोद 
'समलिङ्गी'को अर्थ Gay र Lesbian नभएर 'am९-ऽ९४' हो । जस्तै : Same-sex marriage 
| (समलिङ्गी विवाह), 9०९-७९४ 7९।१४।०१५ (समलिङ्गी सम्बन्ध) । 'समलिङ्गी' शब्दले निश्चय 
` समान लेङ्गिकता तर्फ आकर्षण हुने व्यक्तिहरूलाई मात्र जनाउँदेन, यसले समान लिङ्गका 
जोसुकै एक भन्दा बढी व्यक्तिहरूलाई जनाउँछ । त्यसैगरी हामी ¡५०४७० व्यक्तिहरू 
हिलिङ्गी' होइनौं, द्वियोनिक हाँ । हामी दुईवटा लिङ्ग भएका व्यक्ति होइनौँ र दुईवटा 
लैङ्गिकता प्रति योन आकर्षण महसुस गर्ने व्यक्तिहरू हाँ । हाम्रो योन अभिमुखिकरणलाई 
यसरी लिङ्गको रूपमा अपव्याख्या गरिएको छ । 





२.२ पारलेड़िक व्यक्ति (7ranऽड०॥०7ए०४५०॥४) : हामी पारलैङ्गिक व्यक्तिहरू 'अन्यलिङ्गी' होइनौं | 
। पारलैङ्गिक व्यक्तिहरूको लैङ्गिक पहिचान जन्मँदा इङ्गित गरिएको लैङ्गिकता भन्दा फरक 
हुन्छ । हामी पारलेङ्गिक महिलाहरू महिला हाँ र हामी पारलेङ्गिक पुरुषहरू पुरुष हाँ । 
हामी महिला पूरुष भन्दा फरक 'अन्यलिङ्गी'मा पर्देनों । त्यसै गरी तथ्याङ्क विभागले 'तेस्रो 
लिङ्गी / पारलैङ्गिक' २ अङ्ग्रेजीमा 77५९०५९ भन्ने शब्दको प्रयोग गरेका छन्‌ । 
पारलेङ्गिक व्यक्तिहरू तेस्रोलिङ्गी होइनन्‌ । हामी महिला र पुरुषमै पहिचान गर्ने र 
तेस्रोलिङ्गीहरू महिला र पुरुष बाहेक भनि पहिचान गर्ने भएकाले हामी एउटै होइनौँ ! | 
हामी पारलैज्िक महिला तथा पुरुषहरू महिला तथा पुरुष भनि पहिचान गर्दा गर्दै पनि | h 
हामीलाई 'अन्यलिङ्गी' अन्तर्गत गणना गर्ने प्रयास हाम्रो लेड्िक पहिचानको अधिकार र | 





हाम्रो अस्तित्वके हनन हो । 


हामी पारलेब्गिक महिला तथा पारलेङ्गिक पुरुषहरू लेङ्गिकताका आधारमा महिला पुरुष हों 
र हाम्रो पनि योन अभिमुखिकरण हुन्छ । हामी पारलेङ्गिक महिला तथा पुरुषहरू पनि 
विषमयोनिक, समयोनिक, द्वियोनिक लगायतका यौन अभिमुखिकरण हुने गर्दछ |” 


२.३ अन्तरालिङ्गी व्यक्ति (Intersex person) : पृलिङ्गी वा स्त्रीलिङ्गी शरीरका परम्परागत 
धारणाहरूमा नअटाउने यान विशेषताहरू (यौनाङ्ग, प्रजनन ग्रन्थी तथा गुणसुत्रको ढाँचा) 
भएका व्यक्तिहरू अन्तर॑लिङ्गी व्यक्ति हन्‌ । यी व्यक्तिहरूमा ४० भन्दा वढी विविधताहरू 


¢ भएः Rs पाटन्ट्र . समा RR ० = हक योनाइ न हटके मा छै योन ह्न वाहि हेरी के हँ भित्री 
एका पाइन्छ! जसमा दुव यानाङ्ग हन्‌, अस्पष्ट यानाङ्ग हुनु, बाहिरी यानाङ्ग र भित्री 


AN "० 4 पर 
की हि D7 
is Nat ५2 / 











८ iii 








: ७ : 
दा £ ७ a 
, न, ७ 
4, ह, 
न दु 
5 ६२०. ००३ 
त rs 
0 
।.) 





क 22 2 अधिकार बा जे चर १ श्र न म &. 
प्रजनन अङ्ग फरक-फरक हुनु, २ र ५४ ग गुणसुत्र (८००७०००४) हनु अही 


उमाडौँ - 
मुख्य विशेषताहरू. हुन्‌। | 


अन्तरलिङ्गी योन विशेषताका व्यक्तिहरूको पनि लैङ्गिक पहिचान हुन्छ । अन्तरलिङ्गी 
व्यक्तिहरू आफूलाई पुरुष, महिला वा गैर-द्यरांखिक । Non-binary) भनी पहिचान गर्छन्‌ 
। तसर्थ सबै अन्तरलिङ्गी व्यक्तिहरूलाई महिला र पुरुष बाहेक 'अन्य'मा राख्नु हाम्रो 
लैङ्गिक पहिचानको अधिकार र हाम्रो अस्तित्वक्रै हनन हो । 


अन्तरलिङ्गी व्यक्तिहरूमा पनि त्याघलैङ्गिक (Cisgender) र पारलैङ्गिक (Transgender) 
हुने गर्दछ । सबै खालका अन्तरलिङ्गी योन विशेषता जन्मँदै देखिँदैन । जस्स : कुने 
बच्चा जन्मन बित्तिकै उसको शिश्न (०८5) वा योनी (4९१) मात्र देखिन्छ । उसको 
बाहिरी यौनाङ्ग योनी देखिन्छ तर भित्र अण्डकोष छ भन्ने जन्मँदै थाहा ज्ञहुन सक्छ । 
त्यसैले उसलाई छोरी भनेर हुर्काइएको हुन्छ । वा बाहिरी यौनाङ्ग शिश्न देखिन्छ तर 
भित्र पाठेघर किशोरावस्थामा विकास हुन सक्छ । त्यसैले उसलाई छोरा भनेर हुर्काइएको 
हुन्छु । कतिपय अन्तरलिङ्गी विविधता गृणसुत्रीय (Chromosomal) मात्र भएर शारीरिक 
रूपमा देखा पनि नपर्न सक्छ । कतिपय अन्तरलिङ्गी बच्चाहरू जन्मँदै देखिएतापनि 
समाजमा लाञ्छना लाग्ने डरमा अभिभावकको इच्छा अनुसार छोरा वा छोरी भनेर हुर्काइन 
सक्छ । कुने अन्तरलिङ्गी बच्चालाई केटा भनि हु्काइएको छ र उसको स्व:अनुभूतीको 
लैङ्गिक पहिचान पनि पुरुष नै हुन्छ वा कुने अन्तरलिङ्गी बच्चालाई केटी भनि हुर्काइएको 
छ र उसको स्व:अनुभूतीको लैङ्गिक पहिचान पनि महिला ने हुन्छ भने अन्तरलिङ्गी यौन 
विशेषतामा त्याचलेङ्गिक (८।५९०१०९।) व्यक्ति भनि वर्णन गर्न सकिन्छ । कुने अन्तरलिङ्गी 
बच्चालाई केटा भनि हुर्काइएको छ र उसको स्व:अनुभूतीको लैङ्गिक पहिचान सो भन्दा 
फरक अर्थात्‌ महिला हुन्छ वा कुनै अन्तरलिङ्गी बच्चालाई केटी भनि हुर्काइएको छर 
उसका स्वःअनुभूतीको लैङ्गिक पहिचान पनि सो भन्दा फरक अर्थात्‌ पुरुष हुन्छ भने 
यसलाई अन्तरालिङ्गी योन विशेषतामा पारलेड्रिक (707 ५९९५९7) व्यक्ति भनि वर्णन गर्न 
सकिन्छु । 


अन्तरलिङ्गी व्यक्तिहरूको पनि योन अभिमुखिकरण विषमयोनिक, समयौनिक, द्वियौनिक 


लगायतका योन अभिमुखिकरण हुने गर्दछ । 





६४) 








हँ ड . ३ तथ्याङ्क होइन मिथ्याङ्क : जनगणनाबाट लैङ्गिक तथा ड “योनिक अल्पर्सख्यकको “विक | 

| यु न i जनसंख्याको आकार थाहा पाउन सकिन्छ भन्ने दाबि गरिएतापनि यस जनेगणनाको अन्यलिङ्गी 

ह ` परिभाषाले तथ्याङ्क नभएर मिथ्याङ्क र राज्य एवं समाजलाई भै दिगभ्रमित पार्ने प्रकारको गलत 
तथ्याङ्क ल्याउन खोजिएको छ । 

[ ह ३.१ हामी समयोनिक र द्वियोनिक व्यक्तिहरू 'अन्यलिङ्गी' होइनौं । समयौनिक र द्वियोनिक 

5. हुनु हाम्रो योन अभिमुखिकरण हो, लैङ्गिक पहिचान होइन । जसरी अपङ्गता सम्बन्धीको 


तथ्याङ्क लिङ्गको महलमा संकलन गर्न सकिँदैन, जसरी जातीयताको तथ्याङ्क लिङ्गको 
महलमा संकलन गर्न सकिँदैन, जसरी धर्मको तथ्याङ्क लिङ्गको महलमा संकलनै गर्न 
सकिँदैन; जसरी तपाइँको लिङ्ग महिला हो कि पुरुष हो कि हिन्दू हो भन्नु तर्कहीन हो, 
जसरी तपाईंको लिङ्ग महिला हो कि पुरुष हो कि दृषिविहीन हो भन्नु तर्कहीन हो, जसरी 
तपाइँको लिङ्ग महिला हो कि पुरुष हो कि नेवाः हो भन्नु तकंहीन हो; त्यसरी नै यौन 
अभिमुखिकरण छुट्टे विषयलाई लिङ्गको महलमा राख्नु तर्कहीनताको पराकाष्ठ हो । 


३.२ निवेदक मध्ये : 


हामी निवेदक इशान रेग्मी र विपिन कडायत : हाम्रो योन विशेषता अन्तरलिङ्गी 
हो। हाम्रो स्व:अनुभूतीको लैङ्गिक पहिचान पुरुष हो र तसर्थ हाम्रो लेङ्गिकता पुरुष हो 
। हामी महिला तर्फ अकार्षण महसुस गछौँ र त्यसैले हाम्रो योन अभिमुखिकरण 
विषमयोनिक हो । 


म निवेदक रुक्शना कपाली : मेरो स्व:अनुभूतीको लैङ्गिक पहिचान महिला हो र 
तसर्थ मेरो लंड्रिकता महिला हो । मलाई जन्मँदा यौनाङ्गका आधारमा पुरुष लेङ्गिकता 
इड्ित गरिएको थियो र त्यसले म पारलेड़िक महिला हूँ । म सबै लेङ्गिकताका व्यक्तिहरू 
प्रति आकर्षण महसुस गर्छु र त्यसेले मेरो योन अभिमुखिकरण सर्वयोनिक हो । 


म निवेदक सगुन थापा : मेरो स्व:अनुभूतीको लैङ्गिक पहिचान पुरुष हो र तसर्थ 
मेरो लङ्गिकता पुरुप हो । मलाई जन्मँदा यौनाङ्गका आधारमा महिला लेङ्गिकता इङ्गित 
गरिएको थियो र त्यसले म पारलेङ्किक प्रुष हुँ । म महिलाहरू प्रति आकर्षण महसुस 
गर्छु र त्यसले भरा योन अभिमुखिकरण विषमयौनिक हो । 
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म निवेदक मनोज शिवभक्ती : मेरो स्वःअनभतीको लेक 
तसर्थ मेरो लैङ्गिकता प्रुष हो । मलाई जन्मँदा योनाङ्गका आधारमा पुरुष लेक्िकल सी क 
इङ्गित गरिएको थियो र त्यसैले म त्यावलैङ्गिक पुरुष हुँ । म पुरुषहरू प्रति आकर्षण 
महसुस गर्छु र त्यसैले मेरो यौन अभिमुखिकरण समयोनिक हो । 


हामी निवेदक नेहा गौचन र शैली चौधरी : हाम्रो स्वःअनुभूतीको लैङ्गिक पहिचान 
महिला हो र तसर्थ हाम्रो लैङ्गिकता महिला हो । हामीलाई जन्मँदा योनाङ्गका आधारमा 
महिला लैङ्गिकता नै इङ्गित गरिएको थियो र त्यसैले हामी त्याचलैङ्गिक महिला हौँ । 


हामी महिला र पुरुष दुबै प्रति आकर्षण महसुस गछौँ र त्यसैले हाम्रो यौन अभिमुखिकरण 


द्वियोनिक हो । 


हामी निवेदक बादल लामा र दीप्स श्रेष्ठ : हाम्रो लैङ्गिक पहिचान महिला र पुरुषको 
परिभाषा दायराभन्दा बाहिर रहेको छ, तसर्थ हामी गैर-द्वयसाखिक 0५०॥-७॥४9) हाँ । 
हामीलाई जन्मँदा यौनाङ्गका आधारमा पुरुष लैङ्गिकता इङ्गित गरिएको थियो । हाम्रो 
लैङ्गिक अनुभूती तथा अभिव्यक्ति महिला वा पुरुष लैङ्गिकता अन्तर्गत पर्दैन । गैर- 
द्वयसांखिक अन्तर्गत पनि म बादल लामा लैङ्गिक क्वयेर (९०५०४१७००7) भनेर चिनाउँछु 
भने म दीप्स श्रेष्ठ द्रवलेज्िक (१०००८ 0) भनेर चिनाउँछु । हामी दुवै जना पुरुषहरू 
प्रति आकर्षण महसुस गछौँ र यो हाम्रो यौन अभिमुखिकरण हो । 


अतः योन तथा प्रजनन अङ्गको आधारमा हुने योन विशेषता (Sex characteristics), 
स्वःअनुभूतीको लेब्रिकताको आधारमा हुने लैङ्गिक पहिचान (७००५९7 4९०४) र आफू 
कुन लेङ्गिकताका अरु व्यक्तिहरू तर्फ योन तथा प्रणयात्मक आकर्षण महसुस गदछ 
भन्ने योन अभिमुखिकरण (Sexual Orientation) तीन छुट्टा छुट्टै विषय हुन्‌ | 


राष्ट्रिय तथ्याड़ विभागले जारी गरेको 'अन्यलिड़ी'को परिभाषा कुनै पनि अन्तर्राष्ट्रिय मूल्य मान्यता 
वमोजिम छैन । अन्तर्राष्ट्रिय मूल्य मान्यताहरू अनुसार योन अभिमुखिकरण. ($रुपा॥। 
orientation) लेड्गिक पहिचान (७०१५७7 ]4७n/।४) र यान विशेषता (Sex characterstics) लाइ 


छुट्टा छुट्टै रूपमा परिभाषित गरिएको छ । र यी छुट्टा छुट्टै विषयहरू पनि हन्‌ । 
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४.१ योन अभिमुखिकरण, लेङ्गिक पहिचान र योन र सम्बन्धी संयु रह: घुर ' 
प्रतिपादित परिभाषाहरू देहायका दस्तावेजहरूमा रहेकाले निम्नलिखित दस्ताकँमकद्वाँसँग 
सम्बन्धित भएकाले अदालतको सहयोगार्थ उल्लेख गरेका छौं। | 


> Sexual Orientation Gender Identity and Sex Characteristics in 
International Human Rights Law, Second Edition, Bom Free & 
Equal, Page 5 & 6 है 
https://www.ohchr.org/Documents/Publications/Born_ Free_and Eq 
ual_WEB.pdf | 

छ FAQ on Health and Sexual Diversity, World Health Organization 
https://www.who.int/gender-equity-rights/news/20l605l7-faq-on- 
health-and-sexual-diversity.pdf 

UN Transgender Fact Sheet 


https://www.unfe.org/wp-content/uploads/20l7/05/UNFE- 


Transgender.pdf 
छ UN Intersex Fact Sheet 


https://www.unfe.org/wp-content/uploads/20]l7/05/UNFE- 


Intersex.pdf 
० UN Bisexual Fact Sheet 


https://www.unfe.ore/wp- 
content/uploads/20]8/09/Bisexual Facsheet English.pdf 


४.२ योन अभिमुखिकरण, लेङ्गिक पहिचान र योन विशेषता सम्बन्धी अरु देश एवं राज्यका 
कानूनहरूद्रारा प्रतिपादित परिभाषाहरू देहायका दस्तावेजहरूमा रहेकाले निम्नलिखित 
दस्तावेज मृद्दासँग सम्वन्धित भएकाले अदालतको सहयोगार्थ उल्लेख गरेका छों। 


० Gender Identity Law as approved by the Senate of Argentina on May 6, 
20]2: 
https://tgeu.org/argentna-gender-identity-law/ 

e NYC Commission on Human Rights Legal Enforcement Guidance on 
Discrimination on the Basis of Gender Identity or Expression: Local Law 
No.3 (2002); N.Y.C. Admin. Code $ 8-]02 

https://wwwl.nyc.eov/site/cchr/law/legal-guidances-gender-identity- 
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® ihe Yogyakarta Principles - Principle 3 Principle 3I,P inciple 6 
https://yogyakartaprinciples.org/ अ 

° ANACTto amend the Gender Identity, Gender Expression and Sex 
Characteristics Act, Cap. 540 ~ Malta [ 
http://justiceservices.gov.mt/Dow nloadDocument.aspx?app=lom&itemid 
7|23 | 2 & [| 

° Califomia Gender Recognition Act - Senate Bill No. [79 CHAPTER 853 

htps://leginfo.legislature.ca.gov/faces/bilINavClient.xhtm]?bill id=20]7 s://leginfo.legislature.ca.gov/faces/bilINavClient.xhtmI?bill id=20 7 

20]80SBI79 














४.३ विश्वका अरु देशहरूले योन अभिमुखिकरण, लैङ्गिक पहिचान र योन विशेषता सम्बन्धी 
अनगणनामा. प्रश्नहरू समावेश गर्ने केही अभ्यासहरू अघि सारेका छन्‌ । निम्नलिखित 
दस्तावेज यस मुद्दासँग सम्बन्धित भएकाले अदालतको सहयोगार्थ उल्लेख गरेका छौं। 


० Gender, sex, variations of sex characteristics, and sexual identity, New: 
Zealand Census 
https://www.stats.govt.nz/reports/gender-sex-variations-of-sex- 
characteristics-and-sexual-identity 

० (uideto collecting gender, sex, and variations of sex character istics data 
New Zealand Censns | 

AUS: WwWW.Stats.povt.nz/asseis/Uploads/Me 





hitps://www.stats Methods/Statistical-standard- 
for-gender-sex-and-variations-of-sex characteristics/Download- 
data/Guide-to collecting-gender-sex-and-variations-of-sex- -Sex-and-variations-of-sex- 
characteristics-data.pdf म 

० Statistical standard for gender, sex, and variations of Sex characteristics 














New Zealand Census 
https://www.stats.govi.nz/assets/Uploads/Methods/Statistical-standard- 
for-getder-sex-and-variations-of-sex-chai acteristics/Download- 

data: Statistical-standard-for-gender-se and-variations-of-sex- 





characterisucs.pdt 
* Sexual orientation ( iramework), Stats New Zealand 
hup://aria.stats.govt.nz/aria?_2a=2.]25378506.]7997]639. ]62]066545 
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० indepth Review of Measuring Gender Identity, Gfited Nations Economic छ 
Commission for Europe . म कको" 


https://unece.org/sites/default/files/202I-0]/In- ://unece.org/sites/default/files/202I-0I/In- 


depth20review%200fY20Measuring%20Gender%20Identity, th20review%200fY20Measurin %20Gender%20ldentit 
Obureau.pdf 
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® Hata collection in relation to LGBTI People, European Commission 


https://ec.europa.eu/newsroom/just/redirecti //ec.europa.eu/newsroom/iust/redirecti on/document/45790 


° Guidance for questions on sex, gender identity and sexual orientation for 
the 209 Census Rehearsal for the 202] Census, UK. Census 


https://www.ons.gov.uk/census/censustransformationprogramme/question ttps://WWW.Ons. 2OV.uk/census/censustransformationDro oramme/question 


development/genderidentity/guidancefo evelopment/genderidentity/puidance forquestionsonsexgenderidentityand 


sexualorientationforthe?20l9censusrehearsal forthe202lcensus 
० Scotland s Census 202! Sex and Gender Identitv T opic Report 


ht tps://WwWww.scotlandsc eNSUS.20V uk/documents/sex-and-gender-ider sex-and-oender-identity 
topic-report/ 








५. नेपालमा महिला र पुरुष बाहेकको लैङ्गिक पहिचान भएका व्यक्तिहरू गेर-द्रयसांखिक (\०॥- 
Binary) र तेस्रोलिङ्गी (7:4 ७९०९7) भनि पहिचान गर्ने समूहहरू छन्‌ । गेरःद्वयसंखिक 
व्यक्ति (\0n-bina!४ 7०:50) पुरुष वा महिलाको परिभाषामा नअटाउने विभिन्न लैङ्गिक पहिचान 
भएका व्यक्तिहरू हुन्‌। गेर-द्रयसांखिक (\०-७४६7५) एक छाता शब्दावली हो। यस अन्तर्गत 
कुने लङ्गिकतासँग सम्बन्ध नराखे अलैङ्गिक (4०९१००१, महिला र परुष दवै भनेर पहिचान गर्ने 
दुईलेङ्गिक (3६०००९), कुनै पनि लेङ्गिकतामा नराखे/महशुस नगर्ने वा आफ्नो लेङ्गिकतामा प्रष्ट 
भई नसकेको लेड़िक गेर- अनुरूपी व्यक्ति (Gender non-conformin ९) व्यक्ति र तरल वा 
परिवर्तनशिल लेङ्गिकता भएका द्रवलेङ्गिक (6०१0० ॥4) व्यक्ति एवं अर्धलेङ्गिक (emigender) 
लगायतका व्यक्तिहरू पर्दछन्‌ । तेस्रोलिङ्गी व्यक्ति (Third Gender Per50n) त्यस्ता व्यक्तिहरू 
हुन जसले आफुलाई महिला वा पुरुषको परिभाषामा नराखका साथै आफ्नो लेड्रिक पहिचानलाई 
कुन धर्मसंस्कृतिमा आधारित मान्दछन्‌। यिनीहरू आफलाई छुट्टे संस्कार, रीतिरिवाज र 
रहनसहन भएको समुदायको व्यक्तिको रुपमा पहिचान गर्दछन्‌ । दक्षिण एसियाली धर्मसंस्कृतिमा 
आधारित सामाजमा तेस्रो लिङ्गी व्यक्तिहरूलाई अलौकिक मान्ने र उनीहरूले दिएको आशिर्वाद 
वा श्राप लाग्दछ भन्ने मान्यता समेत रहेको पाइन्छ। यिनिहरू समाजमा हुने जन्म, विवाह, 
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ब्रतबन्ध आदी जस्ता सुखद अवसरहरूमा नाचगान गर्ने र नई 
गर्ने गर्दछन्‌। यस समुदायको लामो इतिहास रहनुका साथै उनीहरू छुट्टै स्थानमाँ“ेसढाँयगत 

रुपमा बसोबास गर्ने गरेको पाइन्छ। कतिपय यस्ता समुदायको आफ्नै छुट्टे भाषा वा भाषिका 
समेत भएको पाइन्छ। दक्षिण एसियामा हिज्रा फारसी एउटा प्रचलित तेस्रोलिङ्गी भाषा हो भने 
नेपालमा पनि मेटी भाषा भनी प्रचलनमा छ। दक्षिण एसियामा यस समुदायका व्यक्तिहरूलाई 
हिजडा, किन्नर, मंगलामुखी, पावेया, ख्वाजासिरा, खुस्रा, खसुआ, अरवानी आदी समृदायको 
रुपमा चिनिन्छन्‌। नेपालमा यस समुदायलाई मेटी, कोथी, घाँडे, मौगियाह, मेंबाबु, फुलुमुलु 


फोलोक मोलोक आदी भनेर सम्वोधन गरिन्छ । 


५.१ महिला र पुरुष बाहेकका लैङ्गिक पहिचानहरूलाई 'अन्यलिङ्गी' भनि सम्बोधन गर्नु 
अपमानजनक हो । महिला र पुरुष बाहेकका व्यक्तिहरूलाई “अन्य लिङ्गी” भनि भएको 
परिभाषा भाषिक, कानुनी र व्यवहारिक सबै दृष्टिकोणबाट .जायज छैन । बरु यो 
अमानवीय, अमर्यादित र अपमानजनक छ । “अन्य" उल्लेखित नागरिकताको कारण 
हामीले थुप्रै ठाँउमा अपमानजनक व्यवहारका साथै “अन्य” कस्तो प्रकारको मान्छे हो 
भन्ने प्रश्नहरूको सामना गर्नु परेको छ। यसका साथै लेङ्िके पहिचानको यस्तो 
“अन्यकरण” ले व्यक्तिहरू मध्ये कुने खास/केन्द्रिय व्यक्ति र अन्य कुने सहायक अर्थात्‌ 
समान नरहेको भन्ने बुझाउँछ । मान्छेको लैङ्गिक पहिचान कहिल्यै “अन्य” हुन सक्दैन 

| यसबाट पुरुष र महिला बाहेकका लैङ्गिक पहिचान भएका व्यक्तिहरू प्रतिको 
सामाजिक रूढिवादी धारणा, विभेद र अन्यायले थप प्रसय पाएको छ। 


५.२ राष्ट्रिय जनगणनाको प्रश्नावलीमा लैङ्गिक वर्गिकरण सहित थुप्रै प्रश्नहरू सोधिएको छ 
तर ती सवे प्रश्नावलीहरू मध्ये 'घर तथा घरपरिवार सूचीकरण फाराम'मा "परिवारमा 
अक्सर बसोवास गर्ने सदस्यको संख्या'को प्रश्न अन्तर्गत मात्र महिला र पुरुष बाहेकको 

' गणना गरिने भएको छ । 'लेङ्िक वर्गिकरण सहित तथ्याड़ संकलन गरिने अरु सबै 
प्रश्नहरूमा महिला र पुरुष मात्र उल्लेख भएको छ । अतः तथ्याङ्क विभागको यस 
कार्यले महिला र पुरुष बाहेकका लेड्गिक पहिचानका व्यक्तिलाई आंशिक रूपमा 


जनगणनावाट वहिष्करणमा पारिएको स्पष्ट हन्छ । 
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gh त्रीय, भाषिक, धार्मिक, 





गरका सबै प्रकारका विभेद र उत्पीडनको अन्त्य गर्दै; वर्गीय, जातीय 
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संवेधानिक \ निरंक केन्दीकत ~ 
६ » तथा कानूनी प्रश्न : सामन्ती, निरंकृश, केन्द्रीकृत र एकात्मक राज्यव्यवस्थाले सृजना 








AH 2 
लैंगिक विभेद र सबै प्रकारका जातीय छुवाछूतको अन्त्य 2 


समतामूलक समाजको निर्माण गर्ने संकल्प गर्दे;जनताको प्रतिस्पर्धात्मक बहुदलीय लोकतान्त्रिक 
शासन प्रणाली, नागरिक स्वतन्त्रता, मोलिक अधिकार, मानव अधिकार, बालिग मताधिकार, 
आवधिक निर्वाचन, पूर्ण प्रेस स्वतन्त्रता तथा स्वतन्त्र, निष्पक्ष र सक्षम न्यायपालिका र कानूनी 
राज्यको अवधारणा लगायतका लोकतान्त्रिक मूल्य र मान्यतामा आधारित समाजवादप्रति प्रतिबद्ध 
रही समृद्ध राष्ट्र निर्माण गर्न; भन्ने नेपालको संविधानको प्रस्तावनामा उल्लेख छ तथापि गृह 
मन्त्रालयले मिति २०६९ सालमा जारी गरेको यौनिक तथा लैङ्गिक अल्पसंख्यक समुदायका 
व्यक्तिहरूलाई लिङ्गको महलमा “अन्य” जनाई नागरिकता जारी गर्ने सम्बन्धी निर्देशिका, २०६९ 
को २(ग) ले “योनिक तथा लैङ्गिक अल्पसंख्यक व्यक्ति” भन्नाले महिला समलिङ्गी (९५७7), 
पुरुष समलिङ्गी (Gay), द्विलिङ्गि (Bisexual), तेश्रो लिङ्गि (Transgender) र अन्तरलिङ्कि (Intersex) 
व्यक्तिलाई जनाउने उल्लेख छ। २(घ) ले पुरुष र महिला बाहेकका अन्य यौनिक तथा लैङ्गिक 
अल्पसंख्यकहरूलाई “अन्य लिङ्गि” भनि परिभाषित गरेको छ। सोहि परिभाषा सङ्ग मेल खाने 
गरी राष्ट्रिय जनगणना २०७८ लेङ्गिक समानता तथा सामाजिक समावेशी सन्दर्भ पुस्तिका आग 
३ को ३.२ मा "महल ९ : अक्सर बसोवास गर्ने सदस्य संख्या" अन्तर्गत अन्यलिङ्गी भन्नाले 
लेङ्गिक तथा योनिक अल्पसंख्यक व्यक्ति भनेर बुझ्नुपर्ने उल्लेख छ भने त्यसमा महिला समलिङ्गी 
(Lesbian), . पुरुष समलिङ्गी ( Gay), द्विलिङ्गी (Bisexual), | तेस्रो लिङ्गी / पारलेङ्गिक 
(Trans2end७r) र अन्तरलिङ्गी (१७7५०४) पर्दछन्‌ भन्ने उल्लेख गरिएको छ । गृह मन्त्रालय र 
राष्ट्रिय तथ्याङ्क विभागले गरेको परिभाषा अन्तराष्ट्रिय मुल्यमान्यता तथा प्रचलन प्रतिकूल हुनुको 
साथे यस परिभाषाले महिला र पुरूष भनेर पहिचान गर्ने पारलेङ्गिक महिला तथा पारलेङ्गिके 
परुष (Transgender women and men) हरूलाई पनि महिला र परुष बाहेक भनि उल्लेख गर्न 
वाध्य बनाएको तथा योन अभिमखिकरण रहेको समयोनिक (।.९5७।० ७१4 089) र द्वियोनिक 
(35९४७३) लाई पनि लैङ्गिक पहिचान भनि गलत व्याख्या गरेको एवं योन विशेषताको विविधता 
रहेको अन्तरलिङ्गी (765०५) व्यक्तिहरूलाई पनि लैङ्गिक पहिचानको रूपमा अपव्याख्या गरिएको 
र यस अपव्याख्याबाट लेड्िक विभेद भएकोले त्रुटिपूर्ण परिभाषाको आधारमा कुने पनि कार्यले 
निरन्तरता पाएमा समानुपातिक समावेशी र सहभागितामूलक सिद्धान्तका आधारमा समतामूलक 
समाजको निर्माण गर्ने संविधान मार्फत गरेको संकल्प समेत प्रतिकूल रहेको निवेदन गर्दछौं । 


६.१ नेपालको संविधानको धारा १६(१) प्रत्येक व्यक्तिलाई सम्मानपूर्वक बाँच्न पाउने हक 
हनेछ भन्ने व्यवस्था गरेको भए पनि गह मन्त्रालयले मिति २०६९ सालमा जारी गरको 
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आर्थिक समा सबि रि: ` 


सामाजिक न्याय सनिश्चित गर्न समानपातिक समावेशी र सहभागितामलक सिद्धान्तका आधारमा 
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ET) ६०० 
योनिक तथा लैङ्गिक अल्पसंख्यक समुदायका व्य = का 
जनाई नागरिकता जारी गर्ने सम्बन्धी निर्देशिका, २०६९ र राष्ट्रिय जनगणना छँ 
लेङ्गिक समानता तथा सामाजिक समावेशी सन्दर्भ पुस्तिका भाग ३ को ३.२ मा "महल 
९ ले अन्तराष्ट्रिय मुल्यमान्यता तथा प्रचलन प्रतिकूल हुने गरी परिभाषा गरेको तथा सो 
त्रुटिपुरण परिभाषलाई प्रयोगमा ल्याई रहेको स्थिति छ । यस परिभाषा र यसको 
प्रयोगले पुरूष र महिला भनेर पहिचान गर्ने पारलेङ्गिक महिला तथा पारलेङ्गिक पुरुष 
(Transgender women and men) हरूलाई पनि महिला र पुरुष बाहेक भनि उल्लेख 
गर्न बाध्य बनाएको तथा योन अभिमुखिकरण. रहेको समयौनिक (,०७७४॥ ४०0 089) र 
द्वियोनिक (5०४०७) लाई पनि लैङ्गिक पहिचान भनि गलत व्याख्या गरेको एवं यौन 
विशेषताको विविधता रहेको अन्तरलिङ्गी व्यक्तिहरूलाई पनि लैङ्गिक पहिचानको रूपमा 
अपव्याख्या गरि राखेबाट आफूलाई अन्य भनी परिभाषा गर्न नचाहाने व्यक्तिहरूलाई. 
' अन्य भनि सो त्रुटिपुर्ण व्याख्या स्विकार्न वाध्य बनाएको र हामी के हो भन्न पनि कसेले 
तोकिदिएको त्रुटिपुर्ण परिभाषाको आधारामा त्रुटिपुर्ण पहिचान लिई अपमानित भें बाच्नु 
|? पर्ने कार्य नेपालको संविधानको धारा १६ प्रतिकूल भएको निवेदन गर्दछौं । 





६.२ नेपालको संविधानको धारा १७(१) ले कानुन बमोजिम बाहेक कुनै पनि व्यक्तिलाई 
वैयक्तिक स्वतन्त्रताबाट वञ्चित गरिने छैन र उपधारा २(क) ले बिचार र अभिव्यक्तिको 
स्वतन्त्रता प्रदान गरेको भै पनि गृह मन्त्रालयले मिति २०६९ सालमा जारी गरेको 
यौनिक तथा लेज्जिक अल्पसंख्यक समुदायका व्यक्तिहरूलाई लिङ्गको महलमा “अन्य” 
जनाई नागरिकता जारी गर्ने सम्बन्धी निर्देशिका, २०६९ र राष्ट्रिय जनगणना २०७८ 
लैङ्गिक समानता तथा सामाजिक समावेशी सन्दर्भ प॒स्तिका भाग ३ को ३.२ मा "महल 
९ ले अन्तराष्ट्रिय मुल्यमान्यता तथा प्रचलन प्रतिकूल हुने गरी परिभाषा गरेको तथा सो 
त्रुटिपुरण परिभाषलाई प्रयोगमा ल्याई रहेको स्थिति छ । यस परिभाषा र यसको 
प्रयोगले पुरूष र महिला भनेर पहिचान गर्ने पारलेङ्गिक महिला तथा पारलेङ्गिक पुरुष 
(Iransgender women and men) हरूलाई पनि महिला र परुष बाहेक भनि उल्लेख | 
गर्न वाध्य बनाएको तथा योन अभिमुखिकरण रहेको समयोनिक (6504) 8१4 049) र 
द्वियोनिक (]35९४७३।) लाई पनि लेङ्गिक पहिचान भनि गलत व्याख्या गरेको एवं योन 
विशेषताको विविधता रहेको अन्तरलिङ्गी व्यक्तिहरूलाई पनि लेड़िक पहिचानको रूपमा 
अपव्याख्या गरि राखेबाट आफुलाई अन्य भनी परिभाषा गर्न नचाहाने व्यक्तिहरूलाई 
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मा अन्य भनि सो त्रुटिपूर्ण व्याख्या स्विकार्न वाध्य बनाएकोले यो परिभाषां भ्रा यसक्रो 
प्रयोग नेपालको संविधानको धारा १७(१),२(क) प्रतिकल रहेकोले निवेदन आरहछो । 
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६.३ नेपालको संविधानको १८ उपधारा (१)ले सबै नागरिक कानूनको दृष्टिमा समान हुनेछन्‌ 
। कसेलाई पनि कानूनको समान संरक्षणवाट वञ्चित गरिने छेन,उपधारा (२)ले सामान्य 
कानूनको प्रयोगमा उत्पत्ति, धर्म, वर्ण, जात, जाति, लिंग, शारीरिक अवस्था, अपांगता, 
स्वास्थ्य स्थिति, वैवाहिक स्थिति, गर्भावस्था, आर्थिक अवस्था, भाषा वा क्षेत्र, वेचारिक 
आस्था वा यस्तै अन्य कुने आधारमा भेदभाव गरिने छैन,उपधारा ( ३)ले राज्यले 
नागरिकहरूका बीच उत्पत्ति, धर्म, वर्ण, जात, जाति, लिंग,आर्थिक अवस्था, भाषा, क्षेत्र, 
वैचारिक आस्था वा यस्ते अन्य कुने आधारमा भेदभाव गर्ने छेन। तर सामाजिक वा 
सांस्कृतिक दृष्टिले पिछडिएका महिला, दलित, आदिवासी, आदिवासी जनजाति, मधेशी, 
थारू, मुस्लिम, उत्पीडित वर्ग, पिछडा वर्ग, अल्पसंख्यक, सीमान्तीकृत, किसान, श्रमिक, 
युवा, बालबालिका, ज्येष्ठ नागरिक, लैगिक तथा यौनिक अल्पसंख्यक, अपांगता भएका 
व्यक्ति, गर्भावस्थाका व्यक्ति, अशक्त वा असहाय, पिछडिएको क्षेत्र र आर्थिक 
रूपले विपन्न खस आर्य लगायत नागरिकको संरक्षण, सशक्तीकरण वा विकासका लागि 
कानून बमोजिम विशेष व्यवस्था गर्न रोक लगाएको मानिने छैन भनी संवेधानिक 
व्यवस्था गरेको छ। नेपालको संविधानले विशेष वर्ग तथा समुदायको संरक्षण, 
सशक्तिकरण वा विकासका लागी सकरात्मक भेदभाव (Positive discrimination) वा 
तर्क॑सँगत वर्गीकरण (Reasonable Classificati on) गर्न पर्ने दायित्व प्रदान गरेको स्थिति 
छ । तथापी गृह मन्त्रालयले मिति २०६९ सालमा जारी गरेको यौनिक तथा लैङ्गिक 
अल्पसंख्यक समुदायका व्यक्तिहरूलाई लिङ्गको महलमा “अन्य” जनाई नागरिकता जारी 
गर्ने सम्बन्धी निर्देशिका, २०६९ को २(ग) ले “योनिक तथा लैङ्गिक अल्पसंख्यक 
व्यक्ति” भन्नाले महिला समलिङ्गी (].९५७।००), पुरुष समलिङ्गी (699), द्विलिङ्गि 
(35४७३), तेश्रो लिङ्गि (Transgender) र्‌ अन्तरलिङ्गि (Interऽex) व्यक्तिलाई जनाउने 
उल्लेख छ। २(घ । ले पुरुष र महिला बाहेकका अन्य योनिक तथा लेङ्गिक 
अल्पसंख्यकहरूलाई “अन्य लिङ्गि, भनि परिभाषित गरेको छ। सोहि परिभाषा सङ्ग मेल 
खाने गरी राष्ट्रिय जनगणना २०७८ लङ्गिक समानता तथा सामाजिक समावेशी सन्दर्भ 





पस्तिका भाग ३ को मा "महल ९ : अक्सर बसोबास गर्ने सदस्य संख्या” अन्तर्गत 
अन्यलिङ्गी भन्नाले लेड्गिक तथा योनिक अल्पसंख्यक व्यक्ति भनेर बइन्‌पर्ने उल्लेख छ 
भने त्यसमा महिला समलिङ्गी (८5४४१), परुष समलिङ्गी (649), द्विलिङ्गी (Bisexual 


2 ~ -ू श) । | 
: Ua ' 


CDN 
र १५ 











तेस्रो लिङ्गी / पारलेङ्गिक क (Transgender) र अन्तरलिङ्गी र ersex) पर्दछन्‌ x 
गरिएको, छ । गृह मन्त्रालय र राष्ट्रिय तथ्याङ्क विभागले गरेको परिभाषा 
मुल्यमान्यता तथा प्रचलन प्रतिकूल हुनुको साथे यस परिभाषाले पुरूष र महिला भनेर 
पहिचान गर्ने पारलेङ्गिक महिला तथा पारलैङ्गिक पुरुष (Transgender women and men) 
हरूलाई पनि महिला र पुरुष बाहेक भनि उल्लेख गर्न बाध्य बनाएको तथा योन 
अभिमुखिकरण रहेको समयोनिंक (९5७०7 ०4 9) र द्वियौनिक (Bi5e३]) लाई पनि 
लैङ्गिक पहिचान भनि गलत व्याख्या गरेको एवं यौन ब्रिशेषताको विविधता रहेको 
अन्तरलिङ्गी व्यक्तिहरूलाई पनि लेङ्गिक पहिचानको रूपमा अपव्याख्या गरि सबै नागरिक 
कानूनको दृष्टिमा समान हुनेछन्‌ कसैलाई पनि कानूनको समान संरक्षणबाट वञ्चित 
गरिने छेन भन्ने मौलिक हक प्रतिकूल हुने गरी कार्य भै रहेको निवेदन गर्दछौ 
| यस परिभाषाको आधारमा कुने पनि कार्यले निरन्तरता पाएमा नेपालको सिविधानले 
सुनिश्चित गरेको मौलिक हक हनन्‌ भें मौलिक हक ने प्रभावहीन हुने निवेदन गर्दछौं । 
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६.४ नेपालको संविधानको धारा ४२ ले सामाजिक न्यायको हक सुनिश्चित गरेकोमा यस 
मिथक जनगणनाको आधारामा निति,योजना तथा कानून वने दुर्गामीरूपमा सामाजिक 
न्यायको हक हनन हुनुको साथै नेपालको संविधानले सुनिश्चित गरेको अन्य मौलिक 
हक समेत हाम्रो हकमा प्रभावहीन हुने निवेदन गर्दछौं । 


७. अतः माथि विभिन्न प्रकरणहरूमा उल्लेखित” तथ्य, कानन, प्रमाण एवं सम्मानित सर्वोच्च 
अदालतबाट प्रतिपादित सिद्धान्तहरूको अतिरिक्त नेपालको संविधानको प्रस्तावना, धारा 
१६, १७, १८, ४२ समेतका आधारमा धारा १३३(२)(३) अन्तर्गत निम्नलिखित आदेशहरू 
जारी गरिपाउँ 

क) गृह मन्त्रालयले मिति २०६९ सालमा जारी गरेको योनिक तथा लेङ्गिक अल्पसंख्यक 
समुदायका व्यक्तिहरूलाई लिङ्गको महलमा “अन्य” जनाई नागरिकता जारी गर्ने 
सम्वन्धी निर्देशिका, २०६९ को २(ग) ले “यौनिक तथा लैङ्गिक अल्पसंख्यक व्यक्ति” 
भन्नाले महिला समलिङ्गी Lesbian), परुष सर्मा ड़ी 89) द्विलिङ्गि (Bisexual), तश्चा 
लिङ्गि गे ({lranseender) र अन्तरलिङड्गि (Intersex) व्यक्तिलाई जनाउन उल्लख छ। 
दफा २(घ) ले पुरुष र महिला बाहेकका अन्य यौनिक तथा लैङ्गिक 
अल्पसख्यकहरूलाइ “अन्य लिङि" भनि परिभाषित गरेको छ। यो परिभाषा अन्तराष्ट्रिय 
मुल्यमान्यता तथा प्रचलन प्रतिकुल हन्‌को साथै यस परिभाषाले परूष र महिला भनेर 
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हदु तथा, € 
यौन अभिमुखिकरण रहेको समयोनिक (,०5७४७॥ ४70 099) र हिंयोनिक रैर 
लाई पनि लैङ्गिक पहिचान भनिं गलत व्याख्या गरेको एवं योन विशेषताको विविधता 
रहेको अन्तरलिङ्गी (Intersex) व्यक्तिहरूलाई पनि लैङ्गिक पहिदामको रूपमा 
अपव्याख्या गरिएकोले सो परिभाषा तथा सोको आधारमा भएको निर्णय नेपालको 
संविधानको धारा १६, १७, १८, ४२ प्रतिकूल भएकोले सो परिभाषालाई उत्प्रेषणको 
आदेशद्वारा बदर गरि हामी निवेदकहरूले यसे रीट निवेदन साथ संलग्न गरेको यस 
रीट निवेदनको १० (क) मा उल्लेख पुस्तकमा अघि सारिएका शब्दावली एवं 
परिभाषाहरू बमोजिम परिभाषित गर्न गराउनु र हाल यस त्रुटिपुर्ण परिभाषाको आधारमा 
भए गरेको कार्य सच्याउन भनि सार्वजनिक जानकारी प्रवाह गरी त्रुटि सच्याउने सरल 
माध्यमको निर्माण गरी आफ्ने जिल्लामा त्रुटि सच्चयाउन सक्ने व्यवस्था गरी यसबाट 
र. पीडित हामी जस्ता व्यक्तिको नेपालको संविधानले सुनिश्चित गरेको मौलिक हकको 
ह प्रभावकारी कार्यन्वयन गर्नु गराउनु भनी परमादेश लगायत जो चाहिने आज्ञा आदेश | 
जारी गरी पाउँ । 
ख) राष्ट्रिय तथ्याङ्क विभागले गरेको परिभाषा अनुरूप जनगणना भएमा राज्य र समाज नै 
॥ | दिगभ्रमित हुने अवस्था भएको साथै सो त्रुटिपुर्ण परिभाषा नेपालको संविधानको धारा 
| रा १६,१७,१८,४२ प्रतिकूल भएकोले सोलाई उत्प्रेषणको आदेशद्वारा बदर गरी पाउँ 
ग) जनगणनाको तीनवटा फारमहरूको थुप्रै प्रश्नहरूमा लैङ्गिक वर्गिकरण सहितको तथ्याङ्क 
संकलन गर्ने भएता पनि हालको जनगणना गर्न तेयार पारिएको दस्तावजहरूमा 'घर 
तथा घरपरिवार सूचीकरण फाराम'मा परिवारमा अक्सर बसोवास गर्ने सदस्यको 





संख्याको बाहक अरु सबेमा मदिला र पुरुष भात्र उल्लेख भएको र उल्लेख भएको 
'घर तथा घरपरिवार सूचीकरण फाराम'मा समेत अपमानजनक हुने गरी 'अन्य' 
भन्ने शब्दको प्रयोग भएकोले यस समबन्धमा भए गरेको निर्णयहरू उत्तप्रषणद्वारा बदर 
गरी राष्ट्रिय जनगणना २०७८ मा लेङ्गिक वर्गिकरण सहित तथ्याड़ संकलन हुने सबै 
[हरूमा महिला र पुरुषका साथे 'गेर-द्रयसांखिक र तेस्रोलिङ्गी! विधा समावेश गर्न 
गराउनका साथे 'गेर-द्रयसांखिक र तेस्रोलिङ्गी' शब्दावलीलाई 'महिला र पुरुष बाहेकका 
लैङ्गिक पहिचान भएका व्यक्ति" भनि परिभाषित गर्न गराउन विपक्षीको नाउँमा परमादेश 


लगायत जा चाहेन आज्ञा आदेश जारी गरी पाएँ ? 
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0200 . &)/)। 25° ed 
हामी मध्य धेरे जना समाज र परिवारको डरले सार्वजनिक 
खलाउन हिच्किचाउने र हाम्रो तथ्याङ्कहरु गोपनियता कायम नराखे हो भने 
हिसा तथा अपमानको सिकार हुने खतरा एन जोखिम हुनका साथै घरघरमा 
गई प्रश्न गर्दा यस्तो संवेदन शील तथ्याङ्क आउन नसक्ने सब्बल सम्भावना समेत 
भएकाले आफे फारम अरी तथ्याङ्क विभागमा पठाउन सक्ने एवं हाम्रो र हामी जस्ता 
व्यक्तिहरूको गोपनियता कायम हुने कुराको सनिश्चित्ता गरी जनगणनामा गोप्य साथ 
आफ्नो पहिचान खुलाउन सक्ने अनलाइन फारम लगायतको सर्वशुलभ पद्दतिको | 
विकास गर्न गराउनु भनी परमादेश लगायत जो चाहिने आज्ञा आदेश जारी गरी पाउँ 





| 
जनगणनाको क्रममा राष्ट्रिय जनगणना २० ७८ सम्पन्न भएको ५ वर्ष भित्र देहायका 


ब्यवस्था सहित योन अभिमुखिकरण लैङ्गिक पहिचान र योन विशेषता (50085 (0) 

सहितको तथ्याड़का छुट्टै सर्वेक्षण गर्न गराउन विपक्षीको नाउँमा परमादेश लगायत 

अन्य जे उपयुक्त आदेश जारी गरिपाउँ । 

_ यौन अभिमुखिकरण, लैङ्गिक पहिचान र यौन विशेषता तीन फरक फरक विषय 
भएकाले तीन फरक फरक महलमा उल्लेख गरि तथ्याङ्क संकलन गर्न गराउन 

| | 

_ यौन अभिमुखिकरण, लैङ्गिक पहिचान र मौन विशेषता एवं यसका विविधतासँग 
सम्बन्धित शब्दावलीहरू तथा तिनका परिभाषाहरू सूचिकृत गर्न गराउन । 

_ यौन अभिमुखिकरण, लैङ्गिक पहिचान र यौनं विशेषताको तथ्याङ्क संकलनको लागि 
उचित, समावेशी, पहुचयुक्त मैत्रीपर्ण एवं संवेदनशील विधि अपनाउने गर्न 
गराउन । | 

_ तथ्याइ संकलमा वैयक्तिक गोपनीयता, सुरक्षा ९ संरक्षण सुनिश्चित गर्नका लागि 
नीतिगत व्यवस्था गर्न गराउन । 

_ यल सर्वेक्षणका लागि योन अभिमुखिकरण लैङ्गिक पहिचान र यान विशेषता 
अधिकार सम्बन्धी कार्यरत संघ संस्था र नागरिक समाजसँग सहभागितामूलक 
प्रक्रिया अवलम्वन गर्न गराउन । 

_ यस सर्वेक्षणका लागि अन्य देशहरूमा भएका सकरात्मक अभ्यासहरूको अध्ययन 
गरि अवलम्वन गर्न गराउन । 

नेपालको संविधानको प्रस्तावना, धारा । १७,१८ र ४२ प्रतिकूल हुन गरी गरीएका 


त्रटिपर्वक अपमानजनक परिभाषा र साकी आ घारमा हन्‌ लागेको जनगणशनाल 
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यथास्थिति में निरन्तरता पाएमा हामी जस्ता व्यक्तिहरू “अन्य” जस्तो आफुले ८ स्विः 
. अपमानपुर्वक परिभाषाले दिएको भार बोकि अर्को जनगणना नहुदाँ सम्म बाच्नु पर्ख, मिंधे ._ 
जनगणनांको आधारमा निति, कानून, योजना बन्ने र सोले हामी तथा समग्र राष्ट्रलाई ने दुर्गामी 
असर गरी राखे अवस्था सृजना हुने र यसबाट हामी र हामी जस्ता' आफ्नो आवाज राख 
नस्कने पीडित व्यक्तिहरू राज्य बाटै पीडित भें हामीलाई अपूर्णिय क्षति हुने हुदाँ प्रथम दृष्टि 
ह मै त्रुटिपूर्ण रहेको परिभाषाको आधारमा हुने जनगणनालाई यस फैसलाको अन्तिम टुङ्गो नलागे 
क सम्मको हाम्रो मौलिक हकको रक्षार्थको लागि जनगणनाको कार्यलाई यथास्थितिमा राख 
5 विपक्षीको नाउँमा सर्वोच्च अदालत नियमावली, २०७४ को नियम ४९ बमोजिम अन्तरिम 
| आदेश जारी गरिपाउँ । 
बा छ) यौनिक तथा लैङ्गिक अल्पसंख्यक समुदायका व्यक्तिहरूलाई लिङ्गको महलमा “अन्य” 
ह जनाई नागरिकता जारी गर्ने सम्बन्धी निर्देशिका, २०६९ को आधारमा राज्यको अन्य 
निकायहरूले परिभाषा अनुशरण गर्दै जाने हो भने समग्र राष्ट्रलाई ने दुर्गामी असर गरी 
राख्ने अवस्था सृजना हुने र यस्तो त्रुटिपूर्ण परिभाषाका कारण पटक-पटक समस्या 
भोग्न बाध्य हुनेछौं । तसर्थ गृह मन्त्रालयद्वारा जारी गरिएको यौनिक तथा लैङ्गिक 
अल्पसंख्यक समुदायका व्यक्तिहरूलाई लिङ्गको महलमा “अन्य” जनाई नागरिकता 
जारी गर्ने सम्बन्धी निर्देशिका, २०६९ को २(ग) र २(घ)को परिभाषा यस फैसलाको ' 
अन्तिम टुङ्गो नलागे सम्म अरु कहींकते अनुशरण नगर्नु नगराउनु भनि. विपक्षीको 
नाउँमा सर्वोच्च अदालत नियमावली, २०७४ को नियम ४९ बमोजिम अन्तरिम आदेश 


जारी गरिपाउँ । 


८. प्रस्तुत विषय राष्ट्रिय जनगणनामा सबैभन्दा बढी उत्पीडनमा परेको, परिवार, समाज तथा राज्य 





संरचानाहरूबाट समेत असहयोग, अपमान र विभेद भोग्दे आएको सिमान्तकृत योन 
अभिमुखिकरण, लेङ्गिक पहिचान तथा योन विशेषताका व्यक्तिहरूको आत्मसम्मान र समानता 
जस्ता शीघ्र सम्बोधन गरिनु पर्ने विषय एवं महत्वपूर्ण सार्वजनिक सरोकारको विषय भएकाले 
यस रिट निवेदनलाई अग्राधिकार दिई समय सीमा समेत तोकी विपक्षीवाट लिखित जवाफ मगाई 
अन्तिम को पेशी समेत तोकी पाउँ । 


९, यसमा हाल कानुन व्यवसायी नियुक्त गरेका छैनौ । पछि नियुक्त हुनुहुने कानून व्यवसायीद्वारा 
प्रस्तुत गरिने बहस बुँदालाई समेत यसे निवेदनपत्रको अभिन्न अङ्ग मानी पाउँ । 
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१०. संलग्न देहायका कागजातहरू यस रीट निवेदनको अभिन्न 


(क) 


(ख) 


(ग) 


(ङः) 


(च) 


(छ) 


(ज) 


(झ) 


(जञ) 


ह) 





ह यौभिकयौता है धारभत 
यौन अभिमुखिकरण, लैङ्गिक पहिचान तथा यौन विशेषता (योभिकयोता): आधारभूत 


अवधारणा, ISBN: 978-9937-0-8469-/ 77 थान १ 

गह मन्त्रालयको अन्यलिङ्गी निर्देशिका : मानव अधिकारको हनन, ISBN: 978- 
9937-0-89]3-5 -- थान १ 

लैङ्गिक पहिचानको अधिकार सम्बन्धी सन्‌ २०२० का मागपत्रहरू, I9B\ : 978- 


9937-0-89]2-3 ~ थान १ 


लैङ्गिक मान्यता 
बदा ग मा उल्लेख पुस्तकमा भएको 'नेपालमा सजि पहिचानको कानुनी मान्यता 


सम्बन्धी राष्टिय मागपत्र'मा विभिन्न नागरिक समाज संस्थाहरूले जनाएको समर्थन 
पत्र -- थान २१ 
बँदा ग मा उल्लेख पस्तकमा भएको "नेपालमा लैङ्गिक पहिचानको कानुनी मान्यता inn 
सम्बन्धी राष्टिय मागपत्र'मा हस्ताक्षर सकलन अभियान मार्फत्‌ हस्ताक्षर सहित 
समर्थन - थान ५ की 
च ७ तछुला २ () 
रीट निवेदक संस्थाहरूले नेपाल संवत्‌ ११४१ तछला ७ मिति २०७८ जेठ १ 
अन्यलिङ्गीको प्रावधान सम्बन 
मा जारी गरेको राष्टिय जनगणना २०७८ मा अः प्रावधान सम्बन्धी 
नागरिक समाजको मागपत्र र अङग्रेजीमा Civil Society Charter of Demands on 
‘Other gender provision In National Census 2078 (202] jae i] २ 
मार्फत्‌ 
बँदा च मा उल्लेख मागपत्र htp://change.org/ नामक अनलाइन pettion मार्फ 
गरिएको हस्ताक्षर संकलन = थान १) 
बँदा च मा उल्लेख मागपत्रमा विभिन्न नागरिक समाज संघसंस्थाहरूले जनाएका 
समर्थन पत्र = थान ७ 
अन्तर्राष्टिय जनाएको समर्थन 
बँदा च मा उल्लेख मागपत्रमा विभिन्न अन्तराप्र संघसंस्थाहरूले जनाएको स 
पत्र -- थान १ | 
बँदा च मा उल्लेख मागपत्रमा नेपाली नागरिकहरूले व्यक्तिगत तवरमा जनाएका 
हस्ताक्षर सहितको समर्थन - यान ३ व 
यौन अभिमखिकरण, लैङ्गिक पहिचान र यौन विशेषताको तथ्याड्रमा तान नपालल 
अवलम्वन गर्ने अभ्यास दस्तावेज - थान १ 
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६. ` (5) संयुक्त राष्ट्र संघद्वारा जारी गरिएको `पारलैङ्गिक : 





5 व्यक्तिहरू सम्बन्धी र अन्तरलिङ्गी व्यक्तिहरू सम्बन्धीको तथ्यपत्र. र तिनको नेपाली; 
if Oi भाषामा निवेदक संस्थाले गरेको अनौपचारिक अनवाद - थान ३ फल - 


| j रा ११. सम्मानित सर्वोच्च अदालतमा यस अगावै यौनिक तथा लैङ्गिक अल्पसंख्यक समदायका 
we व्यक्तिहरूलाई लिङ्गको महलमा “अन्य जनाई नागरिकता जारी गर्ने सम्बन्धी िदेशिका, 
२०६९ का व्यवस्थाहरूमा आवश्यक संसोधन, परिमार्जन र थप माग गरि रीट नं ०७७-%0- 
०९७३ निवेदन दर्ता भएको र सो मुद्दा यस अदालतमा विचाराधीन रहेको भएतापनि हाल 
उठाइएको विषय जनगणनाको बुटिपूर्ण परिभाषाको कारण हनन भइरहेको मौलिक हकसँग 


सम्बन्धित छुट्टे \ लिई मोलिक ~ , 
नधत भएकाले छुट्टे निवेदन लिई मौलिक हकको संरक्षणार्थ: सम्मानित सर्वोच्च अदालतको 
शरणमा आएका छौं । 





१२. यसमा लेखिएको व्यहोरा ठीक साँचो छ झुट्टा रहरे कानून बमोजिम सहुँला बुझाउँला । 
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